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jPrwęca* wychodki 3 raiy tygodn. wt wtorek, czwartek ł sobotę rano. 

Prsedptata wynosi dla abonentów miesięcznie z doręczeniem 1,20 zł. 
Kwartalnie wynosi z doręczeniem 3,59 zł.

Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet

Cena ogłoszeń; Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie WamoweJ I# ft» 
na stronie 3-łamowej 50 gr, na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobna: Napisowe 
słowo (tłuste) 30 gr kaZde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagrań. 100%

Numer t e l e f o n u ;  N o w e r a i a s t e  $.
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„SwgęSo Druchen“.
Corocznie młodzież żeńska obchodzi swe święto 

ku czci patronki swej Królowej Korony Polskiej. 
Najświętsza Marja Panna jest patronką druchen, 
skupionych w KSM. pod jej sztandarem. Świetlana 
jej postać, jaśniejąca pełnią cnót chrześcijańskich, 
może pociągnąć młode serca i daje młodzieży pięk
ny wzór, godny naśladowania.

Słusznie też nietylko Kościół, ale każdy wy
chowawca, któremu leży na sercu wychowanie 
młodzieży w duchu katolickim i polskim, stawia 
Najświętszą Marję Pannę jako ideał wychowawczy 
młodzieży żeńskiej i gromadzi pod jej sztandarem 
młodzież polską, przyszłość Kościoła i Narodu. Cała 
młodzież Polska znajdzie więc w życiu Najśw. Marji 
Panny przykład i drogowskaz godnego i szlachet
nego życia. Szczególnie jednak czci ją młodzież 
pozaszkolna, zorganizowana w Katolickich Stowa
rzyszeniach Młodzieży Żeńskiej (KSM.) jako swą 
Patronkę. Programem swej pracy w organizacji 
KSM. chce ona wcielić w czyn te ideały polskie 
i katolickie, których żywym obrazem jest Najśw. 
Marja Panna.

Stowarzyszenia młodzieży żeńskiej, znane już 
dzisiaj i rozpowszechnione w całej Polsce KSM., 
skupiają i organizują młodzież pozaszkolną, pracu
jącą na roli, w rzemiośle, kupiectwie, handlu i wo- 
góle młodzież pracującą, aby ją wychować w du
chu katolickim i narodowym na dzielnych i war
tościowych obywateli Rzeczypospolitej.

Program pracy obejmuje zarówno wychowanie 
i kształtowanie religijne, oparte na nadprzyrodzo
nych wartościach religji katolickiej, jakoteż wy
chowanie obywatelskie, na które składa się oświata 
z szczególnem uwzględnieniem spuścizny narodo
wej i przygotowanie do pracy społecznej, kszałee- 
nie zawodowe i oświata rolnicza, wreszcie należy
cie pojęte wychowanie fizyczne.

Zmysł społeczny rozbudza się pozatem u mło
dzieży w KSM. przez wprząganie jej we wszelką 
akcję społeczną, szczególnie charytatywną. Pro
gram działalności organizacyjnej wyklucza katego
rycznie jakąkolwiek działalność polityczną. Poma
wianie organizacji KSM. o udział w robocie poli
tycznej należy odeprzeć jako nieporozumienie albo 
jako oszczerstwo.

Również udział w pracy kulturalnej KSM. 
świadczy wymownie o tem, że w szerzeniu kultury 
zdrowej wśród szerokich warstw młodzieży pracu
jącej organizacja ta spełnia poważne zadanie i po
słannictwo. Liczne przedstawienia, urozmaicenia, 
rewje, słuchowiska radjowe, obchody i akademje, 
wykonane własnemi siłami, własne chóry KSM., 
stają się szkołą kultury estetycznej naszych miast 
i wiosek.

Niesłychanie ważnym działem pracy to przy
sposobienie rolnicze. W kursach i konkursach rol
niczych, urządzanych przez władze państwowe, 
KSM. dzierżą pierwsze miejsce w całej Polsce, 
chociaż nie są one organizacją, przeznaczoną wy
łącznie dla młodzieży wiejskiej i rolniczej.

Ze w KSM. uprawia się również sport i szerzy 
zdrową kulturę fizyczną, o tem świadczą liczne bo
iska i zawody sportowe.

Oto tylko zarysy pracy i dorobku KSM., któ
rym patronuje Najświętsza Marja Panna. Warto 
się z okazji „Święta Druchen’’ bliżej przypatrzeć 
tej organizacji i jej pracy, warto ją popierać i z nią 
współpracować.

Groźny strajk włościan na Litwie.
Berlin, 27. 8. Z Tylży donoszą: Strajk wło

ścian na Litwie przybiera ostre formy. Policja 
zmuszona była do interwencji przeciw posterunkom 
strajkowym włościan, rozstawionym na jednej 
z głównych szos litewskich z Marjampola do Kow
na na przestrzeni 10 km. — Policja strzelała i za
biła 2 włościan, wielu raniła. Został zabity także 
jeden policjant, a 7 odniosło rany. O wydarzeniach 
tych krążą w Kownie sprzeczne pogłoski.

Mówi się nawet, że strażnicy w wielu miej
scach przyłączyli się do chłopów. Istotnie wysła
no całą policję Kowna na pomoc dla policji . pro
wincjonalnej.

M ały  udział
wyborców  przy wyborach do 

kolegium wyborczego do Senatu.
Gen. Kydz-Smigły z żoną też nie głosował.

Jak się okazuje, udział we wyborach delega
tów do kolegjum wyborczego do Senatu był dość 
skromny.

Jak pisze krakowski „Ilustrowany Kurjer Co
dzienny’’ :

„W obwodzie 77 na Bagateli, do którego na
leżał ir.. in. pałae Belwederski i sąsiednie gma
chy, na 108 uprawnionych, przybyło 49. Prze
wodniczył inż. Jachimowicz. Wśród nieobecnych 
zanotowano generalnego inspektora sił zbroj
nych, gen. Rydz-Smlgłego i jego małżonkę, 
płk. Zygmunta Wendę oraz znaną poetkę p. 
Kazimierę Iłłakowiczównę.

A więc na 108 uprawnionych przybyło 49, a wśród 
nieobecnych znalazł się gen. Rydz-Smigły 
i jego małżonka-

Co tedy powiedzą na to ci sanacyjni wodzire- 
jowie, którzy po zebraniach usiłują, wmówić na
iwnym, że, kto n ie. będzie głosował, popełni 
zdradę stanu.

Sowiety odrzuciły protest 
Stanów  Zjednoczonych.

Moskwa. Zastępca komisarza ludowego do 
spraw zagranicznych, Krestinskij, wręczył ambasa
dorowi Stanów Zjednoczonych Bullitowi odpowiedź 
na protest przeciw wystąpieniom 7-go kongresu 
kominternu w Moskwie.

W nocie tej, jak donosi agencja Tass, powie
dziano :

„Uważamy za nieodzowne podkreślić jak naj
energiczniej, że rząd ZSRR. zachowywał i za
chowuje całKOwite poszanowanie dla wszy
stkich swoich zobowiązań (?), do których nale
żą wzajemne oczywiście zobowiązania do niemie- 
szania się w sprawy wewnętrzne, zobowiązania, 
przewidziane w notach, wymienionych dnia 16 
listopada 1933 r. i uchwalone w czasie rokowań 
pomiędzy Rooseveltem i Litwinowem.

Pański protest z dnia 25 sierpnia nie powo
łuje się na żaden fakt pogwałcenia przez rząd 
ZSRR. swoich zobowiązań, z drugiej strony nieza- 
przeczenie nie jest nowością dla rządu Sta
nów Zjednoczonych, iż rząd ZSRR. nie mógł 
przyjąć i nie przyjął żadnych zobowiązań (?) co 
do międzynarodówki komunistycznej. — Przeto 
twierdzenie, że rząd ZSRR. pogwałcił zobowiązania, 
zawarte w nocie z dnia 16 listopada 1933 r., nie 
jest oparte na wzajemnych zobowiązaniach obu 
stron. Wobec tego nie mogę przyjąć pańskie
go protestu I jestem zmuszony odrzucić go.

Królowa Belgji zginęła
—  król ranny w wypadku  

sam ochodow ym  w Szw ajcarii.
Paryż. W czwartek przed południem król 

i królowa jechali samochodem nad jezioro Czte
rech Kantonów. Samochód prowadził król. Szo
fer znajdował się na tylnem siedzeniu.

W pobliża Kiissnacht na ostrym zakręcie sa
mochód wyrzucony został poza obramienie drogi, 
przyczem królowa wpadła na drzewo, doznając 
pęknięcia czaszki, co spowodowało prawie natych
miastowy zgon. Król odniósł kilka ran w głowę, 
które jednak nie są niebezpieczne. Lekko tylko 
rannym jest szofer.

Wypadek ten okrył żałobą całą Belgję, a i po
za nią wywarł przygnębiające wrażenie.

W ielka rewja wojskowa w Gdyni.
W niedzielę ub. odbyła się w Gdyni wielka 

uroczystość wojskowa. W godzinach przedpołudn. 
na wielkim placu nad morzem obok „Morskiego 
Oka” odprawiona została Msza połowa. Po nabo
żeństwie wygłosili przemówienia imieniem armji 
gen. dywizji Sawicki i imieniem miasta i jako go
spodarz Gdyni — komisarz Rządu, Sokół.

Około godz. 13 rozpoczęła się na ulicy 10 Lu
tego wielka defilada, która trwała do godz. 14.30 
— Przed inspektorem amji gen. Burchardt-Bukac- 
kim i kontradmirałem Unrugiem przedefilowało 
w ciągu półtorej godziny — przeszło 12 000 żoł
nierzy, których dziarska postawa wywołała nie
bywały entuzjazm wśród wielotysięcznych widzów. 
Żołnierzy zarzucono poprostu kwiatami.

Obliczają, że rewji przyglądało się około 
35—40 000 osób. Tysiące ludzi przybyło z wybrze
ża, okolicznych miast i wiosek i z terenu wolnego 
miasta Gdańska. Dużo przybyło też Niemców 
gdańskich.

Abisyńc»ycy zestrzelili włoski samolot.
Londyn, 27. 8. „Evening Standard” donosi 

z Addis Abeba, że zestrzelony został przez wojska 
abisyńskie włoski samolot wojskowy, lecący nad 
terytorjum abisyńskiem w pobliżu Gerlogubi w 
prowincji Ogaden, graniczącej z włoskiem Somali.

Obaj piloci samolotu, który nosi — według 
dziennika — mimo, że jest włoskim, znak przyna
leżności do państwa abisyńskiego, mają być ranni. 
Patrole abisyńskie przewiozły rannych lotników 
włoskich do Harraru.

Przegląd gwardji króla angielskiego w 450-tą rocznicę jej utworzenia.

Turcja
i Bu łgarja  też 
koncentrują 

wojska.
Ateny. Dzien

nik wieczorny „Vra- 
dyni* donosi, że na 
granicy bułgarsko- 
tureckiej zauważono 
koncentrację wojsk. 
Bułgarzy ścigają 
wielkie oddziały woj
ska w pobliżu trój
kąta międzynarodo
wego. Centrum ruchu 
bułgarskiego jest 
Filipopol i Stara Za- 
góra, dokąd stale 
nadchodzą wojska 
z całej Bułgarji.

Turcy natomiast 
koncentrują wojska 

w Adrjanopolu 
i wzmacniają załogi 
nadgraniczne.



Jak się odbywa 
głosow anie do Se jm u ?
Sposób głosowania przy obecnych wyborach 

zasadniczo różni się od dotychczasowego. Cała 
ta obecna ordynacja wyborcza jest wogóle główną 
przyczyną, że cała opozycja ogłosiła bojkot 
obecnych wyborów. Mimo to jednak uważamy 
za potrzebne objaśnić Szan. Czytelników, w jaki 
sposób odbędzie się obecne głosowanie do 
Sejmu. Otóż już sposób stawiania kandydatów jest 
obecnie zupełnie odmienny. Kandydatów na posłów 
wybrali nie wyborcy bezpośrednio, a tak zw. 
zgromadzenia wyborcze, w skład których 
weszli prawie sami sanatorzy. To też kan
dydatami na posłów są prawie wyłącznie sa
natorzy. W ten sposób i okręg wyborczy 102 
— Grudziądz, do którego nasze powiaty należą, 
postawił następujące kandydatury : 1. Michałowski 
Leon, wiceprezydent m. Grudziądza, 2. Łan- 
gowski Leon, ziemianin z Mileszew, pow. Brod
nica, 3. Marchlewski Tad., kupiec, Grudziądz, 
4. Klatt Leon, rolnik z Hychnowa, 5. Sero- 
źyński Augustyn z Lekart, pow. Lubawa, 
Kazimierski Stanisław, rolnik w Turznie, 
pow. Grudziądz. Na jednego lub na dwóch 
z tych sześciu wymienionych kandydatów 
wyborcy, który pójdzie na wybory, jedynie gło
sować będzie wolno. Głosowanie odbędzie się 
dnia 8 września w lokalach wyborczych i trwa 
od godz. 9 rano do godziny 9 wieczorem. Gło
sowanie więc odbywa się jedynie na kartce, 
której wyborca nie przynosi czasem ze sobą, 
a otrzymuje dopiero w lokalu wyborczym. 
Tę kartkę z owymi 6 wypisanemi kandydata
mi wraz z kopertą odbierze wyborca przy stole 
wyborczym i uda się z nią za specjalnie przy
gotowaną zasłonę. Tam zrobi kreskę 
przy tym lub tych kandydatach, na których 
chce swój głos oddać. Wypełnioną w ten spo
sób kartkę wyborczą włoży następnie do koper
ty i odda przewodniczącemu, który rzuci 
kopertę do urny wyborczej. Jak już zaznaczyliśmy, 
wyborca może wprawdzie i 1 tylko kandydato
wi postawić kreskę, ale ma prawo dwom ją po
stawić. Z tego wynika, że wyborca ma właści
wie dwa głosy. Wyborca atoli nie potrzebuje 
i żadnej zrobić kreski, wtedy atoli oznaczać to 
będzie, że głos swój oddał pierwszym dwom 
kandydatom na liście wyborczej. Osoby ułomne, 
zwłaszcza niewidome, mogą poprosić osobę zau
faną o pomoc we wypełnieniu karty. Nie doty
czy to atoli tych, którzy nie umieją czytać ni 
pisać.

Kiedy jest głos wyborcy nieważny?
Wtenczas, kiedy do koperty włoży się kart

kę zupełnie czystą lub inną kartkę niż tę, która 
jest przeznaczona i którą otrzymał od ko
misji wyborczej albo jeżeli na karcie, otrzyma
nej od komisji, wszystkich kandydatów prze
kreśli albo jeżeli stawi kreski więcej niż 
dwom, a więc trzem, czterem i więcej kan
dydatom, wtedy głos jego jest nieważny.

Tak wygląda obecny sposób głosowania do 
Sejmu.

I to jeszcze zaznaczyć się godzi, że obrani zo
staną na posłów ci dwaj kandydaci, którzy otrzy
mali największą ilość głosów. Każdy z nich 
atoli musi uzyskać przynajmniej 10 tys. głosów. 
Jeżeli żaden z kandydatów nie otrzyma eonajmniej 
10 tys. głosów, po upływie 3 miesięcy muszą 
się odbyć ponowne wybory.

Statek „Piłsudski” w drodze do Gdyni.
Triest, 27. 8. We wtorek o godzinie 12-tej 

w południe odpłynął z Triestu z mola Bersaglieri 
polski motorowiec transatlantycki „Piłsudski” 
w pierwszą swoją podróż morską do Gdyni. Podróż 
rozpoczęła się ze znacznem opóźnieniem, spowodo- 
wanem dużemu opóźnieniami pociągów, — które 
wiozły pasażerów do portu. Pasażerowie statku 
„Piłsudski” składają się przeważnie z obywateli 
polskich — którzy ze wszystkich stron Polski po
dążyli do Triestu, ażeby uczestniczyć w pierwszej 
podróży nowozbudow~nego motorowca. Statek 
był odświętnie udekorowany flagami, pasażerowie 
byli w dobrym nastroju mimo deszczu i szarego 
nieba. Na molo zebrało się mimo deszczu sporo 
publiczności, żegnającej odpływający statek.

Rosną niemieckie apetyty 
na kolonje w Afryce.

Paryż. W związku z konfliktem włosko- 
abisyńskim coraz to większy niepokój we Francji 
i Anglji budzą przewidywania, że już w najbliższym 
czasie na tle ogólnych zagadnień kolonjalnych 
wystąpią Niemcy z żądaniami przyznania im kolo- 
nij w wypadku stworzenia nowego stanu rzeczy 
w Afryce.

Jak wiadomo, Niemcy czują się pokrzywdzonemi 
postanowieniami traktatu wersalskiego, na mocy 
których utraciły wszelkie kolonje. Chociaż kanclerz 
Hitler nie wysuwał dotychczas żadnych żądań 
w tym kierunku, stanowisko, zajmowane przez 
prasę niemiecką, a szczególnie artykuł „Deutsche 
Allgemeine Ztg.”, zdają się dowodzić czegoś zupeł
nie innego. Obawa o kolonjalne apetyty Niemiec 
utrudnia naturalnie Anglji i Francji pójście na 
jakiekolwiek koncesje terytorjalne dla Włoch na 
obszarze Afryki Wschodniej.

Ż n iw a
są już na ukończeniu. Powoli pustoszeją pola. 
Lato .ma się ku końcowi. Coraz bardziej zbliżamy 
się ku jesieni. Wieczory stają się dłuższe. Ręka 
mimowoli sięga po gazetę. Tyle ciekawych rzeczy 
dzieje się w kraju i na szerokim świecie, tyle prak
tycznych i pouczających rzeczy można się dowie
dzieć z gazety.

Dla mieszkańców naszego powiatu najlepiej 
nadaje się

„ D r w ę c  a ‘%
która stoi nieugięcie na gruncie katol. i narodowym.

Pamiętajcie więc o rozpowszechnianiu i zapi
saniu „DRWĘCY“ na wrzesień.

Można to uskutecznić na poczcie, w naszej 
administracji i ekspedycjach gazet: 

w Brodnicy u p. Bułki, Rynek, 
w Działdowie u p. Głowackiego, Dworcowa 3, 
w Lidzbarku u p. Rogozińskiego, Ogrodowa 10, 
w Lubawie u p. Opałkówny, Gdańska 3, 
w Nowemmieście w ekspedycji „Drwęca“.

Kilka uwag w sprawie wyborów.
Mimo, że p. premjer Sławek we wywiadzie 

oświadczył, że nie życzy sobie agitacji wyborczej, 
desygnowani przez kolegja wyborcze kandydaci 
jednak nie mogą się od niej powstrzymać. Rzecz 
zrozumiała — zdobyć tak dobrze opłacany mandat 
poselski, to sprawa nie do pogardzenia. To też 
panowie ci robią ruch wyborczy — na rozmaity 
sposób. Czołowym kandydatem na obwód Gru
dziądz jest wicepr. Grudziądza, p. Michałowski. 
Oblicze tego kandydata widziało już na zebraniach 
wyborczych niejedno z naszych miast. Jako czołowy 
kandydat ma on oczywiście wielkie nadzieje na 
wybór. Pytamy atoli, czy słusznie? Mamy na 
Pomorzu dużo zasłużonych, dzielnych, wypró
bowanych jeszcze w czasach niewoli we walce
0 prawa ludu polskiego działaczy, a żaden 
z nich nie figuruje na liście kandydatów posel
skich — natomiast figuruje na pierwszem miej
scu p. Michałowski, o istnieniu którego większa 
część Pomorzan dowiedziała się dopiero z po
stawienia go na liście kandydatów do Sejmu, 
a mimo to rości sobie pretensje stać się przed
stawicielem ludności pomorskiej.

Na drugiem miejscu figuruje jako kandydat 
na posła p. Łangowski, obywatel ziemski z Miele- 
szew, o którym umieszczony w Depku życiorys 
głosi, że na terenie pow. brodnickiego zapisał się ja
ko jeden z pierwszych organizatorów Związku 
Strzeleckiego. Nadmiaru zapału napewno więc
1 ta kandydatura nie wywoła. Trzecim kandydatem
— to p. Tadeusz Marchlewski, kupiec z Grudziądza.
Trzeba przyznać, że p. Marchlewski bodajże naj
sprytniej urządza się z propagandą za swoją 
kandydaturą. On bowiem sprawę tę 
tak stawia: „Wybór mojej osoby
na posła, to nie tyle interes mój, jak kupiec- 
twa. Więc wy kupcy powinniście za mną agito
wać, żebym został posłem”. Nie wielu atoli kup
ców daje się tym argumentem przekonać, jakoby 
ich zbawienie zawisło od tego, czy p. Marchlew
ski zostanie posłem lub nie. Na piątem miejscu 
figuruje znany nam mieszkańcom ziemi lubawskiej 
p. Augustyn Serożyński. P. Serożyński nie jest 
nowicjuszem na tem polu. Dzierżył on już całe lata 
mandat poselski. Pytamy, czy p. Serożyński jako 
poseł dał się nam w jakikolwiek sposób odczuć 
jako wyraziciel tego, co nas bolało, niepokoi
ło, dręczyło, a jako dzielny obrońca tego, co nam 
jest drogie I cenne. Były w czasie jego posło
wania sprawy, które w najwyższym stopniu 
emocjonowały ogół naszego społeczeństwa, jak 
sprawa Brześcia i więźniów brzeskich, sprawa 
aresztowań narodowców w powiecie na 
skutek morderstwa min. Pierackiego, była Bereza 
Kartuska, zachwaszczania nam w jego oczach 
naszych Tmiast i wiosek takiemi antykościelnemi 
organizacjami, jak Legjon Młodych — Kwoka itd.
— Pytamy, ażałi kto słyszał o tem, żeby 
p. Serożyński na arenie sejmowej choć raz 
jeden był wystąpił przeciw temu, co nas jako 
Polaków-katolików tak wielce niepokoiło i przera
żało ? Więc cóż nam zależeć może na tem, czy 
p. Serożyński będzie posłem i nadal? I po
dobnie jest z innymi kandydaturami. Ich zada
niem głównem to obrona ideologji sanacyjnej 
i utrzymanie przy sterze sanacji. My w tem żad
nego interesu nie mamy, przeciwnie, pragniemy 
jak najgoręcej, żeby to wszystko się jaknajprędzej 
skończyło.

Deficyt budżetowy za 4 miesięcy już wynosi' 
blisko 106 mil. zł.

Warszawa. Dochody skarbu państwa w okre
sie pierwszych czterech miesięcy wynosiły 621.428 
tys. złotych, wobec 685.353 tys, w odpowiednim 
okresie roku poprzedniego. Wydatki zaś 727.278 
tys. zł wobec 685.353 tys. zł ubiegłego roku. De
ficyt budżetowy za pierwsze 4 miesiące wynosi 
105.850 tys. zł, podczas gdy w odpowiednim cza
sie ub. roku budżetowego 1924*35 budżet był 
zrównoważony dzięki wpływom z Pożyczki Naród.

Wychowanie fizyczne w K.S.M. ż.
Mało jest chyba ludzi, którzy nie rozumieją, 

jakie znaczenie posiada wychowanie fizyczne 
dla życia jednostek i społeczeństwa. Znana jest 
jego wartość jako środka wychowawczego i jego 
oddziaływanie, szczególnie na młodzież. To też 
wychowawcy młodzieży korzystają z w. f. w ka
żdej organizacji, aby przez ten środek, tak ogólnie 
przez młodzież łubiany, rozwijać ją fizycznie, mo
ralnie, umysłowo. Także KSM od szeregu latjbie- 
rze udział w pracach wychowania fizycznego. 
Również i nowy statut KSM ż. nakazuje szerzenie 
i przeprowadzenie katolickich zasad wychowania 
fizycznego. Możemy z dumą stwierdzić, że wśród 
żeńskich organizacyj młodzieży pozaszkolnej KSM ż. 
kroczą na czele ruchu wychowania fizycznego 
w Polsce. Według danych za rok 1934 istniało 
w organizacji tej 875 kółek w. f. z 16342 druehna- 
mi, uprawiającemi wych. fiz. Szło ono w następu
jących kierunkach: wioślarstwa 180 druchen, gry 
sportowe 8191 druchen, palant 361 druchen,! lekka 
atletyka 1368 druchen, ping-pong 1380 druchen. 
Akcja samarytańska 1380 druchen, narciarstwo 
115 druchen, inne gałęzie sportu 913 druchen. 
W oddziałach naszych było 646 instruktorek w. f. 
Państwową Odznakę Sportową posiadało 2472 
druchen. Instruktorskie kursy i obozy w. f. ukoń
czyło 1883 druchen. Kursy sanitarne ukończyło 
627 druchen, a kursy obrony przeciwgazowej 52 
druchny. Oddziały posiadały 361 własnych boisk, 
i 586 wynajętych. Urządzono 477 zawodów 
sportowych i 7185 wycieczek. Powyższe cyfry 
wskazują na piękny dorobek i racjonalny rozwój 
w tej dziedzinie pracy, zważywszy, że organizacja 
ta skupia około 70 proc. młodzieży wiejskiej, przy
czynia się ona najwięcej do rozpowszechniania 
prac w. f. na wsi. Nawet w tak prymitywnych 
warunkach, jakie mamy na wsi bez stadjonówi boisk 
sportowych, nie zaopatrzonych w nowoczesne 
urządzenia, potrafią drucbny zaprawiać się w wych. 
fiz. i to nieraz z ładnemi wynikami. Oczywiście 
miasta, które naogół mają warunki pracy nieco 
chociaż lepsze, mają też odpowiednio lepsze wy
niki pracy. KSM ż. na Pomorzu w pracach tych 
bierze żywy udział i zespoły niektórych zwłaszcza 
Oddziałów ogólnie są znane. Druchny biorą udział 
w zawodach i świętach sportowych, urządzają 
obozy i chętnie uczęszczają ua różne kursy w. f., 
które Stowarzyszenie dla nich urządza. Jako 
katolicka organizacja, KSM ćwiczy ducha i ciało, 
aby dać państwu zdrowe, nietylko moralnie, lecz 
i fizycznie obywatelki.

W I A D O M O Ś C I .
N o w e m i a s t o ,  dnia 30 sierpnia 1935 r. 

Kalendarzyk, 30 sierpnia, Piątek, Róży Lim. P.
31 sierpnia, Sobota, Rajmunda W., Paulina B.
1 września, Niedziela, 12 po Św., Idziego Op. 

Wschód słońca g. 4 — 46 m. Zachód słońca g. 18 — 21 m. 
Wschód księżyca g. 8 — 58 m. Zachód księżyca g. 19 — 17 m.

Losowanie pożyczki inwestycyjnej.
Warszawa. Urząd dłngów państwowych zawiadamia, 

że zgodnie z obwieszczeniem ministra skarbu z dn. 6 lipca 
1935 r. publiczne wsypanie do kół losowych zwitków ź nu
merami seryj oraz zwitków z numerami obligacyj 3-proc. 
premjowej pożyczki inwestycyjnej odbędzie się w dn. 31 
sierpnia br. o godz. 10 rano w dużej sali konferencyjnej 
ministerstwa skarbu. ----- —

miasta i
Z Dyrekcji Państw. Gimnasjum.

Sprawa pensy] uczniowskich.
Nowemiasto. Dyrekcja przypomina wszystkim rodzi

com pozamiejscowym, iż ze względu na konieczność jedno
litego kierunku wychowania pozalekcyjnego poleca się 
umieszczać swych synów w Bursie Gimnazjalnej, stojącej 
pod kierownictwem prefekta Gimnazjum, ks. Kalinowskiego.

Umieszczenie uczDia na pensji prywatnej może nastąpić 
tylko w wypadkach wyjątkowych i to za specjalnem zezwo
leniem Dyrekcji.

Uczennice zaś mogą zamieszkać w dobrych rodzinach 
obywatelskich czy urzędniczących.

Rodziny, które mogłyby się należycie zaopiekować 
gimnazjastkami zechcą się w tym ceiu zgłosić w Dyrekcji 
Gimnazjum.
Program zajęć w dniu rozpoczęcia roku szkolnego*

Otwarcie roku szkolnego nastąpi we wtorek, 3 września.
O godz. 8.40 zgromadzą się wszyscy uczniowie w Gimna

zjum, skąd udadzą się na uroczystą Mszę św. o godz. 9-tej.
Po powrocie z kościoła i krótkiej przerwie odbędzie się 

oficjalne otwarcie roku szkolnego w auli, a następnie w kla
sach. Reszta dnia wolna od zajęć szkolnych. Dnia następn. 
normalna nauka.

Początek nauki w Publ. Szkole Dokszt. 
Zawodowej w Nowemmieście.

Now em iasto. Kierownictwo szkoły zawiadamia pp. 
Pracodawców, że nauka w Publ. Szkole Dokszt. Zaw. w No
wemmieście rozpoczyna się dnia 3 września rb. o godz. 17.10.

W oznaczonym czasie winni przybyć uczniowie, którzy 
uczęszczali w ub. r. szk., jak również ci wszyscy, którzy zo
stali przyjęci do nauki w zawodzie, a dotychczas do szkoły 
dokształcającej jeszcze nie uczęszczali.

Uczeń, nieobecny w pierwszym dniu nauki, ze względu 
na organizację szkoły, będzie uważany jako uchylający się 
od obowiązku szkolnego, a pracodawca jego pociągnięty zo
stanie do odpowiedzialności administracyjnej.

St. Jeleński, p, o. kierownik szkoły.

Srebrne gody.
Nowemiasto. Państwo Alojzy i Stanisława z domu 

Marcinkowska Kwaśniewscy obchodzą w sobotę, 31 bm. 
srebrne gody małżeńskie. Na intencję Jubilatów odprawio
na zostanie o godz. 8-mej rano Msza św.

Szan. Jubilatom nasza redakcja zasyła serdeczne życze
nia wszelkiej pomyślności na dalszą wspólną drogę życia 
i doczekania się i godów złotych.



Spęd bekonów w Lubawie
odbędzie się w poniedziałek, dnia 2 września rb. o godz 
*3> rano do godz. 8.30 rano, według następującej kolejności: 

Żłotowo, Lubawa, Prątnica, Zielkowo, Wałdyki, Zającz- 
kowo, Sampława, Swiniarc, Grodziczno, Zwiniarz, Tuszewo, 
Omule, Katlewo, Ostaszewo, Czerlin, Lubstynek, Grabowo, 
Kazanice, Targowisko, Rumienica, Rożental, Byszwałd.

Trzoda, przed spędem przez pp. prezesów niezameldowa- 
na do Instruktorjatu, dalej od rolników, przychodzących bez 
dekłaracyj na spęd, wreszcie od Kół przychodzących bez 
prezesa jlub zastępcy i tłoczących się samopas do wagi, 
a także od rolników i Kół spóźniających się, będzie ewen
tualnie odebrana na końcu spędu (po przejściu całej kolejki) 
i  to znowu w wyznaczonej każdorazowo kolejności kół.

Inż. R. Raciborski, instr. hod. PIR.

Spęd bekonów w Biskupcu.
Dnia 2 września rb. odbędzie się spęd bekonów z nast. 

kolejności: 7 Krotoszyny maj. Babalice, Buczek, Czachówki, 
7.10 Sumin, maj. Bagno, Śtuda, 7.20 Łąkorz, maj. Łąkorek,
7.30 Grjfźliny, 7.40 Lipinki, maj. Sędzice, Babalice, 7.50 Wa- 
wrowice, 8 Skarlin, 8.10 Szwarcenowo, 8.20 Wonna.

Inst. PTR. Furmańczyk.

Wypadek przejechania przez wóz chłopca.
Nowemiasto. Dnia 28 bm. przechodnie ulicy Jagielloó' 

«kiej byli świadkami nieszczęśliwego wypadku. Ó godz 15,30 
jechała furmanka, naładowana zbożem, do miasta. Naprze
ciw małego dworca goniło się 3 szkolnych chłopców, przela
tując przed furmanką. Z pośród nich wywrócił się Jan Roz- 
manowski przed końmi, przyczem przejeżdżający nie mógł 
zatrzymać wozu, który przejechał chłopca. Na szczęście zo
stał ominięty przez koła i tylko doznał lżejszych urazów ciele
snych od kopyt końskich na nogach. Niech to będzie prze- 
strogą dla dzieci, jak i rodziców. Dzieci mają zwyczaj prze
biegać przed furmankami, co^grozi nieszczęśliwym wypadkiem.

Mecz piłki nożnej,
Nowemiasto. Dnia 1. 9. 1985 o godz. 16-tej (4-ta po 

południu) odbędzie sie mecz piłki nożnej pomiędzy drużynami 
Klub Sportowy „Pomorzanka” Wąbrzeźno, a Nowomiejskim 
Klubem Sportowym Nowemiasto.

Drużyna „Pomorzanka* szczyci się pierwszem miejscem na 
Pomorzu jako klub nie należący do Związku Piłki Nożnej, 
mecz zapowiada się bardzo interesująco. O ile pogoda nie 
będzie sprzyjała, mecz nie odbędzie się.

Dogodne połączenie pociągów 
T oruń—Grudziądz.

Zwracamy uwagę na dzisiejsze ogłoszenie p. Uklei, że 
2 dn. 5 września autobus kursować będzie do Biskupca w 
ten sposób, że będzie połączenie do pociągu wyjeżdżającego 
z Torunia o godz. 5-tej tak, źe autobus stanie w Nowem- 
mieście już o godz. 8.30. Tak samo po połudn. do odjeżdża

jącego z Torunia o godz. 2-giej pociągu jest połączenie au
tobusu, który staje w Nowemmieście już o 4.30. Pozatem 
połączenie autobusem do pociągów w kierunku Torunia 
i Grudziądza.

Kino Dźwiękowe otwiera swoje podwoje!!!
Na program otwarcia złożą się 2 doskonałe filmy :
»Noce wiedeńskie64 z Romanem Novarro w roli głów

nej ilustrują romantyczne dzieje miłości młodego arcyksię- 
cia, potomka Habsburgów i tancerki opery wiedeńskiej. Jest 
to najpiękniejszy film muzyczny, przepojony sentymentem 
i czarem przedwojennego Wiednia, wypełniony śpiewem 
i piosenką.

»Nieustraszony Tarzan” to fantastyczny film dźwię
kowy, naładowany sensacją, pełen przygód i niebezpieczeństw. 
Błyskawiczne tempo, w jakiem rozwija się akcja filmu, trzy» 
ma widza w nieustannem napięciu, nie pozwalając mu na- 
wet odetchnąć. Tak wspaniały program gwarantuje duże 
powodzenie, wobec czego radzimy się zaopatrzyć w bilety 
cwstępu już w przedsprzedaży.

Kradzież dubeltówki.
.Lubawa. Robotnicy, K. Bonisławski i W. Durzą, za

trudnieni w gospodarstwie M. Leskiego, m. rzeźn., dopuścili 
się na początku lipca rb. kradzieży dubeltówki. B. za na
mową D. skradł dubeltówkę z mieszkania p. Leskiego. Durzą 
został obecnie przytrzymany przez policję i osadzony w wie
zieniu. j v

Włóczęgostwo kwitnie.
Lubawa. Policja przytrzymała ostatnio 2 żebraków— 

włóczęgów, pochodzących aż z Lipna (woj. warszawskie), 
przy atórych znaleziono poważną ilość gotówki. W tym 
mniejwięcej czasie przytrzymano również żebraczkę z Zielu- 
aia, koło Mławy, Większość włóczęgów pochodzi z b. Króle
stwa, którzy nawiedzają nasze strony, żebrząc, przyczem często 
puszczają się kradzieży, gdy nadarzy aię okazja'. Tych że
braków—włóczęgów pełno na jarmarkach i odpustach. U 
nas włóczęgostwo nie jest tak rozwinięte, gdyż każda gmina 
stara się na własną rękę o wyżywienie swych biednych. 
A mimo to taki biedny gwoli polepszenia sobie bytu, a czę
sto i w celu zdobycia monet na wódkę udaje się na włóczę
gę. Społeczeństwo powinno zwracać więcej uwagi na włó
częgów i tylko swych biednych wspierać, a władze tern ener
giczniej tępić włóczęgostwo i żebractwo.

Impreza K. S. M. m.
Mroczenko. Zwracamy uwagę na inserat K. S. M. m. 

iZ Mroczenka. Stowarzyszenie to urządza w. niedzielę, 1 
września rb, o godz. 3 popoł. zabawę z urozmaiceniami. 
Przypuszczamy, źe Obywatelstwo, darzące sympatją K. S. M.
1 ty“  r*z®m zaszczyci swą obecnością imprezę mroczeńskie- 
go oddziału.

Z Pomorza
Baczność! Zj^zd chórów kościelnych.

, • Po}u  ?*!zo z ie - . Przypomina się, źe w niedzielę 1 wrze
śnia odbędzie się zjazd chórów kościelnych I. okręgu Nowe- 
miasto w Polskiem Brzoziu. Uprasza się o punktualne przy
bycie, gdyż już o godz. 2 i pół rozpoczyna się próba gene
ralna. Następnie wymarsz na nieszpory, poczem otwarcie 
zjazdu. Uprasza się przynależne parafje o liczny udział, jak 
i punktualne przybycie. W razie niepogody odbędzie się 
zjazd w niedzielę, 22 września rb. o tym samym czasie 
i z tym samym programem. Smukała, prezes.

Zebranie przedwyborcze.
Czołowy kandydat sanacji, p. wicepr. Michałowski, 

dał długo na siebie czekać.
Działdowo. Dn. 24 b. m. przybył tu czołowy kandydat na 

posła wiceprezydent Grudziądza p. Michałowski. Zwołano 
więc do sali Rady M. zebranie przedwyb. o godz. 8 wiecz. 
zapraszając na nie kupców i rzemieślników, których gło- 
;.a“ i Ap- Z08t?ł komo wybrany. Na zebranie stawiło 
się 80 osób, w tem 8 kupców, 3 rzemieślników, 2 robotni
ków, a resztę urzędników. Przyszły poseł odrazu wykazał 
brak poczucia obowiązkowości, bo pozwolił sobie na 
bezprzykładne lekceważenie zebranych, gdyż na jego

przybycie musieli czekać od 8 do 9,80. Niezadowolenie ze* 
branych spostrzegli aranżerzowie zebr., którzy zaczęli zabawiać 
zebranych opowiadaniem o zaletach kandydatów na posłów, 
o icb szansach wyborczychtoraz o zainteresowaniu się wybo
rami, które rzekomo szczególnie panuje wśród sfer roln., tudzież 
o walce, jaką będzie staczał kandydat Seroźyński i kandydat 
Łangowski. Przedewszystkiem chodziło tym panom o wy
sondowanie opinji kupców, czy odpowiada im kandydat 
p. Michałowski czy też lepszy dla nich kand. p. Marchlewski 

'z  Grudziądza. Gdy jednak nikt z zebranych głosu nie zabrał, 
a kand. na posła się nie zjawił, wtedy, aby dla skrócenia 
czasu ktoś gadał, chwycono się metody ciągnięcia za języki 
to tego, to owego. Z oświadczeń kilku osób o zapatrywaniu 
się na obecną sytuację, które nie były takie szczere, jakich spo
dziewali się naciągacze, dała się wyczuć jednolita opinja, 
którą wyraża się w stówach: „dosyć tego bujania!“
Nareszcie zjawił się p. M., który przedstawił program przy
szłej działalności Sejmu, mówił o prawach Prezydenta, o no
wym ustroju państwa, o nastroju, jaki panował podczas wy
borów na zebraniu Okr. Kolegjum Wyborczego — mówił 
poprostu, jak z katechizmu sanacyjnego, tylko nie 
mówił o położeniu polityczno-gospodarczem i o spo
sobie naprawienia go oraz o tem, jak i procent wybor
ców stanie przypuszczalnie do urny. Zresztą p M. nie mógł 
dużo mówić, ponieważ był zm ęczony, gdyż poprzednio od
był 2 zebrania. Pocieszył zebranych tem, źe wkrótce przy
będzie drugi kandydat p. Marchlewski, który także przed 
stawi swój program. Mowa p. M. nie wywarła żadnego 
wrażenia, gdyż brak mu, jak na przyszłego posła sanacyj
nego, patosu i odpowiedniej demagogji.

Włamanie do agencji pocztowej.
Bobrowo, pow. brodnicki. W nocy z 26 na 27 b. m. 

włamano się do agencji pocztowej w Bobrowie (pow. Bro
dnica) i skradziono znaczki pocztowe po 5, 10, 15, 20, 25 i 50 
groszy na sumę 114 zł oraz znaczki ubezpieczeniowe po 30, 
45 i 90 groszy na kwotę 153,75 zł.

Kasetkę żelazną, którą rozbili sprawcy, znaleziono na polu.
Urząd śledczy komunikuje powyższe za pośrednictwem 

prasy, celem ostrzeżenia ludności przed nabyciem skradzio
nych znaczków oraz zawiadomienia najbliższego posterunku 
P. P. o ewtl. sprawcach tej kradzieży.

Sport 1 zabawa,
te dwa najlepsze sposoby fizycznego usprawnienia młodzieży, 
pobudzają również dobry apetyt. Troskliwa matka z zado
woleniem obserwuje postępy rozwoju swych dzieci, wiedząc 
o tem, źe w niemałej mierze przyczyniają się do tego pożyw
ne budynie Oetkera, podawane jako legumina. Promieniejące 
oczy i rumiane lica świadczą wymownie o zdrowiu dzieci.

ZEBRANIA KÓŁEK ROLNICZYCH
Grodziczno. Zebranie Kółka Rolniczego odbędzie się 

w sobotę, dnia 31 bm. o godz. 19-tej w lokalu p. Stiensa. 
O liczny udział uprasza się wszystkich członków, równocześ
nie uprasza się o przybycie właścicieli łąk, położonych nad 
wiem od młyna Lorki do mostu Kuligi. Zarząd.

Zebranie Sekcji Osadniczej T. R. P.
Tow. Roln. Pow. komunikuje członkom swoim osadni

kom zorganizowanym w Sekcji Osadniczej TRP., że we wto
rek, dnia 3. IX. rb. o godz. 10-tej, odbędzie się w No
wemmieście na sali Rady Powiatowej (w Starostwie) 
zebranie, na którem omówione zostaną bolączki osadników 
w związku z przeszacowaniem osad itd.

Na zebranie to winni się stawić wszyscy zainteresowani 
osadnicy.

Wstęp na salę mają tylko członkowie, którzy okażą się 
nową, na rok 1935-36 wykupioną legitymacją członkowską.

Tow. Roln. Pow. (—) Zygmunt Marszałek, prezes Sekcji.

K Ą C I K  R A D  JO W Y
Audycje Polskiego Radja w Warszawie.

Sobota,dn. 31. VIII. 6.30 Audycja poranna. 1157
Sygnał czasu i hejnał. 12.03 Wiad. meteorologiczne 1 dzień, 
połudn. 12.15 Koncert. 13.00 Chwilka dla kobiet. 13.05 Fan
tazje operowe. 14.30 Nowości z płyt. 15.25 „Nasz handel 
morski . 15.30 Słuchowisko dla dzieci. 16.00 Skrzynka
techn. 16.15 Pieśni. 16.35 Polskie tańce ludowe. 16 50 Co
dzienny odcinek prozy. 17.00 Koncert. 18.00 Poradnik sport 
Jo on _w ,e™* Gałczyńskiego. 18.15 „Cała Polaka śpiewa”!
18.30 Przegląd wydawnictw. 18.40 Zycie kulturalne i artv-
!nynnDV tollcy\ l8:45 Muzyka lekka. 19.15 Koncert reklam.
19.30 „Nasze pieśni”. 19.50 Pogad. aktualna. 20.00 Wiad 
roln. 20.10 Koncert. 20.45 Dzień, wiecz. 21.00 Audycja dla 
Polaków z zagranicy. 21.30 Koncert. 22.00 Wiad. sport 22 10 
Lekka_ audycja literacko-muzyczna. 22.30 Koncert.

Niedziela, dn. 1. IX. 9.00 Audycja^ poranna. 9.03 
Gazetka roln. 9.15 Muzyka. 9.40 Dzień, poranny, 10.00 Tr. 
nabożeństwa. 11.57 Sygnał czasu i hejnał. 12.15 Poranek 
muzyczny. W przerwie fragm. słuchowiska. 14.00 Fragment 
pow. pt. „Dziewczęta z Nowolipek”. 14.20 Muzyka. 15 00 
Godzina rolnika. 16.00 Opow. dla dzieci starszych 1615 
Jlennta,1. 8krf ypcowy z Krakowa. 16.45 „Cała Polska śpiewa”.
17.00 Muzyka tan. 17.40 Audycja słowno-muzyczna. 18 00 
Minjatury kwartetowe. 18.30 Słuchowisko. 19.00 Zapowiedź
?aolrarmU' j 19:10 Koncert reklamowy. 19.25 Wiad. sport.
19.30 Jazz dwufortepianowy. 19.45 „Co czytać?*. 2000 Tr
ze statku „Piłsudski”. 20.30 Płyty. 20.45 Wyjątki z pism 
Piłsudskiego 2050 Dzień, wiecz. 21.00 „Na wesołej lwow
skie, fali” . 21.30 „Podróżujmy”. 21.45 Wiad. sport. 22.00 
Muzyka tan. *
.. PonledziałBk, dn 2. IX. 6.30 Audycja poranna. 
H.57 Sygnał czasu i hejnał. 12.03 Wiad. meteor, i dzień, 
połndn. 12.15 Koncert tria. 13.05 Muzyka. 13.25 Chwilka 
f ‘ a„nkoJ)let- ^.ISPrzegiąd giełd, i wiad. o eksporcie polskim.
15.30 Koncert. 16.00 Lekcja języka niemieckiego. 16.45 Skecz
i87 9nali?y' 7; ° ° , 7^ anank!  dła k0biet 1715 Minuta ooezji. 
«A w  K?*onr ,A !7'59 pogadanka. 18.00 Orkiestra mandolini- 
stów. 18.30 Audycja dla dzieci. 18.40 „Zycie kulturalne
iQa9ny t̂yeZne. 8t° 1.ley • 18,45 Muzyka. 19.00 Skrzynka roln. 
19.20 Koncert reklamowy. 19.35 Wiad. sport. 19.50 Pogadan
ka aktualna. 20.00 Muzyka. 20.45 Recital śpiew. 20.45 8Dzien. 
wiecz. 20.55 „Obrazki Polski współczesnej”. 21.00 Wesoła
9?onCw - ^ UZ' .21-30, Wieczór literacki. 22.00 Koncert symf.
23.00 Wiad. meteorologiczne. 23.05 Muzyka tan. *

Program Polskiego Radja S. A. Rozgłośnia 
Pomorska w T o r u n i u .

Fala 304,3 m. 986 Kc. 16—24 Kw.

i* JnnedD*e !a’ dn' IX * 12,03 Przegląd teatr. 14.20 Płyty.
15.00 „Postępowanie w sprawie odszkodowań łowieckich” 

pogad. roln. 19.10 Wiad. sport z Pomorza. 15 15 Koncert
reklam. 19.30 Płyty. 21.45 Wiad. sport 4

a ie ł^ f i^ R 1*11®’ 2* IX - 13,05? 13,30 Płyty- 15,15 Pogląd  giełd. 18.30 Rozmowa ze słuchaczami. 18.40 Zycie kult
artyst. i nauk. na Pomorzu. 18.45 Płyty. 19.00 Poead sdo- 
łeczna. 19.05 Wiad. gosp. z Pomorza. 19.09 Chwilka mórsko-

z °Pomorza. 19,35 Wiad- 8P °* .
Pozatem transmisje z innych polskich stacyj.

KOMUNIKATY TRP.
Komunikat do Kółek Rolniczych w powiecie 

w sprawie Dożynek Powiatowych.
Tow. Roln. Pow. w Nowemmieście urządza w niedzielę, 

dnia 1. IX. rb. przy Kółku Rolniczem w Sampławie Do* 
źynki Powiatowe.

Program Dożynek jest następujący:
O godz. 14-tej zbiórka na dziedzińcu b. Szkoły Roln. 

i nabożeństwo.
Po nabożeństwie pochód dożynkowy i składanie wień

ców. Następnie przemówienia. W dalszym ciągu nastąpi 
wbijanie gwoździ pamiątkowych w sztandar Kółka Roln. 

 ̂ sampławskiego z okazji 25*lecia jubileuszu. Wkońcu wspól
ny śpiew.
nrn P°n,0dbfocia «ę śc ł oficjalnej tiastąpi Wspólna kawa, 
urozmaicenia i zabawa taneczna.

Bufet suto żaópatrzony.
Prosimy Kółka Rolnicze powiata o bezwzględne wzięcie 

udziału w Dożynkach. Na dożynkach powinny być reprezen
towane wszystkie sztandary Kółek Rolniczych.

Przy tej okazji przypomina się o przywiezienie ze strony 
Kółek Roln. wieńców dożynkowych i o wbijanie gwoździ. 
Dożynki zapowiadają się wspaniale, przeto nie powinno ni
kogo zabraknąć. x. R. P.

G IEŁD A  ZBO ŻO W A  W  POZNANIU.
Notowania oficjalne z dnia 29. 8.

Płacono w złotych za 100 kp.
Żyto nowe ' 1L00— 11.25
Pszenica 15.50- 15.75
Jęczmień 13.50— 14.25
Owies nowy 11.50— 12.00
Rzepak zimowy 32.50— 33,50
Rzepik zimowy 30.00— 31.00
Gorczyca 34.00— 36.00
Groch Victoria 25.00— 27.00
Mak niebieski 40.00— 42.00

Za redakcje odpowiedzialny: Wacław Weilandt w Nowemmieście. 
ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

W rasie wypadków, spowodowanych siłą wyż«są, przeszkód *  
strajków itp., wydawnictwo ni« odpowiada sa dost&resenfa 

ii*!»*, e abonenci nic mają prawa domagania się niedoataresonycb 
numerów lab odaskotiowania.

Szanownemu Obywatelstwu miasta i okolicy podaję 
do łaskawej wiadomości, it  z dniem 31-go b. m. 

otwieram

zakład fryzjerski
w Nowemmieście przy ul. Sobieskiego 2.
dla pań i panów. Wykonuje się trwałą i wodną 
ondulację najnowszym systemem elektrycznym.

Staraniem mojem będzie Szan. Klientelę zadowolić 
pod każdym względem.

Proszę o łaskawe poparcie mojego przedsiębiorstwa. 
Z poważaniem

Antoni W ański, Nowemiasto.

O l e j
maszynowy
centrylugowy
podłogowy
motorowy
cylindrowy

Pokost
Tran

Smara na osie
żółta i czarna

Kalafonjum 
Wosk do pasów 

Froter
do podłóg

poleca po bardzo niskich 
cenach

przed oddzierżawieniem 
pokoi wzgl. półmieszkać 
bez mej wiedzy i woli 
w mojem domu w Nowem
mieście przy ul. 19 Stycz
nia nr. 9.

Gospodarz.
Wszelkie

Fr.Tjfsler, Lubawa.

Przybory
pszczelarskie

poleca
Księgarnia J. B U Ł K A  

Brodnica, Rynek.



Kino
Dźwiękowe

L U B A W A  
w poniedz., 2 IX.

N O W E M I  A S T O  
w© wtorek, 3 IX. 

o godz 4 i 8,15.

IMPONUJĄCY PROGRAM OTW ARCIA!!!
. Ramon Novarro i Evelyn Laye w najpiękniejszym filmie dźwiękowym p. t.

„ N O C E  W I E D E Ń S K I E “
Cudowne, malownicze tło, przepych dworu cesarskiego, upojne, porywające melodje!

I. Najnowszy fantastyczny film dźwiękowy p. t.

„ T A R Z A N  N I E U S T R A S Z O N Y “
W roli gł. Buster Grabbe.

Oddam dziecko 
na własne, dziewczynkę

Radzimińska, Gierloź.

Dnia 29 sierpnia rb. o godz. 14.30 zasnął w Rogu po krótkich, lecz 
ciężkich cierpieniach, opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św., nasz 
najukochańszy syn, brat, kuzyn, szwagier i wujek

ś. p.

Celestyn Rosiński
w 38 roku życia.

O czem donosi w ciężkim smutku pogrążona

R O D Z I N A .
Lipowiec, Czemlewo, Nowemiasto, Dukszty, Lisewo, w sierpniu 1935.
Eksportacja zwłok z domu żałoby w Nowemmieście przy ul. Wierz

bowej do kościoła parafialnego w Nowemmieście odbędzie się dnia 2-go 
września o godz. 9.30; następnie pogrzeb.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

W czwartek, dnia 29 bm. o godz. 2.30 po poł 
światem opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św.

rozstał tymsię

Celestyn Rosiński
w 38 roku życia.

członkabyłegoW Zmarłym straciliśmy długoletniego członka 
Zarządu.

C z e ś ć  J e g o  p a m i ę c i !

Nowemiasto, dnia 30 sierpnia 1935

Tow. Samodz. Kupców
Nowemiasto.

Tran
do

prima gatunek
w większych ilościach, 

cena hurtowa 
oferuje

sk ładn ica  skó r

Cz. Balcerowicz,
BRODNICA n. DRW.

przy moście telefon 111.
Dobra

służąca
potrzebna
Wandzlewicz, Targowisko.

Uczni 1 uczennice
na stancję przyjmuje. Pomoc 
w naukach.

Lubawa, ul. Kuppnera 5.
Poszukuję

dziewczyny
od zaraz.

Fr. Rona, Nowemiasto,
Sienkiewicza.

W eksle
znaczki stemplowe

sądowe, doręczeniowe
1 pocztowe

stale na składzie
poleca

„DRWĘCA**, Księgarn ia  Nowemiasto.

J. G A R S T K A ,  •
Brodnica n. Dr.i 

warsztat ślusarski
szosa Lidzbarska.

Autogeniczne spajanie metalu. 
Maneże - sieczkarki i młócarnie. 
Sprzedaje nowe młócarnie 

cepowe i sztyftowe 
ju ż  od 200 zł.

Żyto siewne
Wangenheim 1. odsiew
zamówienia przyjmuje już

Probostwo Zwiniarz.

Skó ra  pasowa, 
Pasy
transmisyjne,
Troki
pergam inowe

poleca najtaniej

Sk ładn ica  skó r
CZ. BALCEROWICZ,

Brodnica n. Drw.
przy moście — tel. 111.

Dobra lokata 
kapitału

Dom mieszkalny 
w Nowemmieście

składający się z dwóch 7 po
kojowych mieszkań oraz dal
szych 3 pokoi z masywnem za
budowaniem gosp. oraz dużym 
ogrodem warzywnym i owoco
wym na bardzo korzystnych 
warunkach na sprzedaż.

Bliższych informacyj udzieli

Bank Ludowy
w Nowemmieście.

Nowemiasto, 22. 8. 35.

Czeladnik
piekarski, cukiernik, potrzebny 
od zaraz.

Zgłosz. M. Piasecki, 
Nowemiasto, 19 Stycznia 6.

Skórysurowę, 
woskpsztzejnyj 

wełnę owczą
w większych i mniejszych 
ilościach k u p u j e  stale

Składnica skór
BALCERO W ICZ,

BRODNICA n. Drw. 4
przy moście telefon 111

Ż Y T O
I. odsiew  Petkuskio

i
I, odsiew  Rogalińskie

poleca

M A J Ą T E K  T Y L I C Z K I ,  uiefo. u .

R o z k ł a d  j a z d y  a u t o b u s o w e j .
Niniejszem podaje się do łaskawej wiadomości, iż z dniem 5 września rb. rozpoczął

Zaginęła
Świnia

dnia 25 bm. uczciwy znalszca 
zechce za wynagrodzeniem od-
dać Junker, Łąźyn.

Potrzebny od zaraz
czeladnik

krawiecki
Wincenty Pacholczyk 

Nowemiasto, Okólna 23

kursować autobus na linjl Nowemiasto — Biskupiec — Łąkorz

Taryfa | I. III. Stacje II. IV. Taryfa

7.10 14.00 B Nowemiasto A 8.40 16.30 1.50
0.50 7.15 14.05 Marzęcice 8.35 16.25 1.50
0.80 7.25 14.15 I Wawrowice 8.25 16.15 0.80
1.50 7.40 14.30 1 Biskupiec 8.10 16.00 0.50
1.50 7.50 14.40 W Łąkorz B 8.00 15.50

Koncesjonowane przedsiębiorstwo autobusowe
J. U K L E J  A,

Sprzedam
nowy, mało używany, rower 
męski.

Nowemiasto, Okólna 7.

Rower
w dobrym stanie kupię 

Kaczmarski, Nowemiasto
ul. Kazimierza 3

K s i ą ż k i  s z k o l n e
««
1

m aferjałf piśmienne
w wielkim wyborze

..... — i najtaniej po le ca

Księgarnia (;D R W Ę C Ä“ Nowemiasto.

P ra ln ia
garderoby

I bielizny
w B R O D N I C Y

ul. Mostowa 7.

wł. Konst. Steika.
Czyści chemicznie wszelką 

garderobę męską, damskąi dzie
cięcą oraz farbuje najsolidniej. 

Ceny niskie ze względu 
na kryzys.

Zlecenia przyjmują * 
w Jabłonowie

F-a Konst. Meyer, 
a  w Nowemmieście

F-a M. Zielińska skład bła
watów, ul. Sobieskiego 5. 

w Lubawie 
F-a „Bazar* Bestjanowa, 

w Lidzbarku 
F-a R. Licznerski 

w Rypinie
F-a Józef Lewandowski.

F O R M U L A R Z E
poleca

Księgarnia „Drwęca*.


